
 

 

 

 

 

На основу члана 77. и 159. Закона о основама система образовања и 

васпитања („Службени гласник РС“, број 72/09), члана 4. Правилника о 

додатној, здравственој и социјалној подршци детету и ученику („Службени 

гласник РС“, број 63/10), члана 32. и 66. Закона о локалној самоуправи 

(„Службени гласник РС“, број 129/07), чл.26. Статута града Краљева 

(„Службени лист града Краљева", број 4/08), Скупштина града Краљева на 

седници одржаној дана 29. децембра 2011. године донела је следећу 

 

ОДЛУКУ 
О ПОМОЋИ ДЕЦИ СА ПОСЕБНИМ ПОТРЕБАМА 

 

Члан 1. 

 

Овом Одлуком регулише се обезбеђивање средстава из буџета града 

Краљева за децу која похађају школе за глува, наглува, слепа и слабовида 

лица, као и обезбеђивање средстава за децу која према налазу 

Интерресорне комисије користе додатну подршку у виду пратиоца за личну 

помоћ детету ради лакшег функционисања и комуникације са другима током 

остваривања васпитно- образовног рада у предшколској установи или 

образовно васпитног рада у школи, током целодневне наставе или 

продуженог боравка, ваннаставних активности, извођења наставе у природи, 

излета, екскурзија, одмора и слично (у даљем тексту: пратилац). 

 

Члан 2. 

 

Град Краљево обезбеђује у потпуности средства за превоз, домски 

смештај и исхрану ученика који имају пребивалиште на територији града 

Краљева, за које се на основу мишљења Интерресорне комисије утврди 

потреба похађања основне школе за глува, наглува, слепа и слабовида лица, 

уколико на подручју града Краљева нема одговарајуће школе. 

Накнада у висини од 50% трошкова из става 1. овог члана припада и 

родитељу који је пратилац детета. _ 

Одредбе из става 1. и 2. овог члана примењује се и у случају уписа 

деце из ове категорије у средње школе. 

 

Члан 3. 

 

Из буџета града Краљева обезбеђују се средства за ужину, школу у 

природи и трошкове превоза за дете и трошкови превоза за пратиоца детета, 

и то за децу која према налазу Интерресорне комисије града Краљева 

користе додатну подршку у виду пратиоца. 

 

 

 



 

 

 

Члан 4. 

 

Из буџета града Краљева обезбеђује се и накнада за пратиоца. 

Потребу за пратиоцем утврђује Интерресорна комисија града Краљева и 

своје мишљење доставља предшколској установи, односно школи и 

надлежном органу града Краљева. 

Избор за пратиоца врши предшколска установа, односно школа, а 

предност при избору има незапослени родитељ детета са најмање 

завршеном средњом стручном спремом - IV степен. 

Такође за пратиоца може се изабрати и лице са евиденције 

незапослених лица Националне службе за запошљавање и то у категорији 

оних занимања које определи Интерресорна комисија града Краљева. 

Незапослено лице мора имати најмање завршен IV степен средње стручне 

спреме, а предност се даје кандидатима са завршеним VII степеном стручне 

спреме. 

Пратилац је дужан да се у извршавању својих обавеза дефинисаних 

уговором о делу строго придржава свих правила понашања предвиђених 

актом предшколске установе, односно школе. 

Међусобна права и обавезе предшколске установе, односно школе и 

пратиоца регулишу се уговором о делу. Трошкови ангажовања се на 

месечном нивоу утврђују у висини 50% минималне зараде утврђене законом. 

Уколико пратилац има и улогу педагошког асистента, предност за 

ангажовање се даје лицима из става 3. овог члана. У том случају се трошкови 

ангажовања увећавају за 50% у односу на трошкове из става 5. овог члана. 

Пре уласка у процедуру избора пратиоца предшколска установа, 

односно школа је у обавези да прибави писану сагласност надлежног органа 

локалне самоуправе да су средства за финансирање рада пратиоца 

обезбеђена. 

 

Члан 5. 

 

Ова Одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 

„Службеном листу града Краљева" а примењиваће се од 1.01.2012. године. 

 

СКУПШТИНА ГРАДА КРАЉЕВА Број: 011-118/2011-II, дана: 29. 

децембра 2011. године 

 

 

ПРЕДСЕДНИК СКУПШТИНЕ 

Миломир Шљивић, ецц 

 

 


